Quinta, 16 de março de 2023 https://defensoria.ac.def.br Ano 5  nº 629

                                            SUMÁRIO

GABINETE GERAL ............................................................................. 1

SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS ..................... 1

                                       GABINETE GERAL

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE
Ao trigésimo primeiro (31) dia do mês de janeiro (01) de dois mil e
vinte e três (2023), às oito (08) horas e doze (12) minutos, através da
plataforma de videoconferência Google Meet, reuniu-se o Conselho
Superior desta instituição para a PRIMEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA de dois mil e vinte e três (2023), sendo a sessão
presidida pela Exma. Presidente do Conselho Superior Simone Jaques
de Azambuja Santiago, presente a Subdefensora Pública Geral
Roberta de Paula Caminha Melo, e ausente com justificativa a
Corregedora-Geral Fenísia Araújo da Mota, membros natos; presente
os(as) Conselheiros(as) André Espíndola Moura,  Diego Victor Santos
Oliveira, membros eleitos, e ausente com justificativa a conselheira
Juliana Caobianco Queiroz Mateus Zanotti, presente  o Presidente da
ADPACRE em exercício, Antônio Araújo da Silva e a Ouvidora-Geral
Soleane de Souza Brasil Manchineri. Após as formalidades de praxe e
saudação da Presidente. Passou-se a apreciação dos itens da pauta:
Item 1 – Abertura e verificação de quórum legal – Constatado o
quórum legal, iniciou-se a reunião. Item 2 – leitura, discussão,
aprovação e assinatura da Ata da 1ª Reunião ordinária do Conselho
Superior da Defensoria Pública do exercício de 2023, realizada em 11
de janeiro de 2023 – após ser lida e discutida a ata foi aprovada por
unanimidade dos votos. Item 3 - Análise, discussão e deliberação do
Edital nº 001/GAB/DPE-AC de 2023, que dispõe sobre o concurso de
remoção a pedido pelo critério de antiguidade, para preenchimento de
02 (duas) vagas de Defensores Públicos para lotação em
Epitaciolândia-AC e Tarauacá-AC – Processo nº 004/DPE/AC, de 11
de janeiro de 2023. Após o edital ser lido, a Presidente do Conselho
Superior explanou que o único inscrito para concorrer ao pedido de
remoção, foi o Defensor Público Pedro Henrique Santos Veloso, o qual
se candidatou para lotação no município de Epitaciolândia/AC. Dessa
forma, manifesta-se favorável pela lotação e homologação do
Defensor Público Pedro Henrique Santos Veloso, na unidade da
Defensoria em Epitaciolândia, ato seguinte passou-se a votação,
sendo o referido processo homologado por unanimidade. Item 4–
Outros assuntos Administrativos-institucionais. Ato contínuo, a
presente reunião foi encerrada, sendo a ata lida e assinada por todos,
conforme abaixo (certidão).
Presidente ______________________________________
Membro nato ____________________________________
Membro Nato ____________________________________
Membro Nato (ouvidora)___________________________
Membro Eleito ___________________________________
Membro Eleito ___________________________________
Membro Eleito ___________________________________
Membro Eleito___________________________________
Pres. ADPACRE - _________________________________
Secretário(a) ____________________________________

PORTARIA DPE Nº 177, DE 15 DE MARÇO DE 2023
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o art. 24 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 158/06 c/c as disposições da Resolução
Administrativa nº 010/12-CS/DPE-AC, e;

CONSIDERANDO a homologação na 2ª Reunião Ordinária do
Conselho Superior, realizada no dia 15 de março de 2023, às
15h:00min, por meio da plataforma de videoconferência Google Meet;
RESOLVE:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, pelo critério de antiguidade, a
Defensora Pública ALINE CRISTINA LOPES DA SILVA, para a 1ª
Defensoria Cível e Criminal de Xapuri-Ac.
Art. 2º - DESIGNAR o período de trânsito da Defensora Pública ALINE
CRISTINA LOPES DA SILVA pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis a
contar do dia 16 de março de 2023, iniciando suas atividades no dia
23 de março de 2023, conforme descrito no art. 3º da Resolução
Administrativa nº 005/2022/CS/DPE-AC.
Art. 3º - A referida remoção ficará efetivada a partir do dia 23 de março
de 2023, conforme Processo nº 083/DPE/AC, de 17 de fevereiro de
2023, homologado por unanimidade na 2ª Reunião Ordinária do
Conselho Superior, realizada em 15 de março de 2023.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 15 de março de 2023.
Dra. Simone Jaques de Azambuja Santiago
Defensora Pública-Geral
Decreto n.º 2.696-P, de 23.11.2022

PORTARIA DPE Nº 178, DE 15 DE MARÇO DE 2023
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do inciso III do art. 2º-D c/c com o inciso
XIII do art. 4º-C da Lei Complementar nº 158/2006 com as alterações
decorrentes da Lei Complementar nº 216/2010 e demais alterações
posteriores.
CONSIDERANDO o REQUERIMENTO Nº 2/2023/DPE - SCCL
(evento SEI 6413170), apresentado pelo servidor Raphael Batista da
Silva, solicitando sua exoneração com data retroativa a 28 de fevereiro
de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor RAPHAEL BATISTA DA
SILVA do Cargo em Comissão, referência CC-DPE-04, da Defensoria
Pública do Estado do Acre, nomeada através da Portaria nº 020, de 29
de janeiro de 2021, publicada no D.E.P. nº 298, de 01 de fevereiro de
2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a contar de 28 de fevereiro
de 2023.
Rio Branco-Acre, 15 de março de 2023.
Dra. Simone Jaques de Azambuja Santiago
Defensora Pública-Geral
Decreto n.º 2.696-P, de 23.11.2022

              SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO 005/2023
PREGÃO SRP Nº 005/2023
PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de brindes
personalizados - agendas, canetas, canecas e calendários de mesa,
para atender as necessidades no ano de 2023/2024 da Defensoria
Pública do Estado do Acre.
ABERTURA: 27 de março de 2023, às 11H (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília.
UASG: 459931
RAPHAEL BATISTA DA SILVA
Pregoeiro da DPE/AC

 16/03/23 Página 1/2 Defensoria Pública do Estado do Acre

DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO
ESTADO DO ACRE:04581375000143

Assinado de forma digital por DEFENSORIA PUBLICA
GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143
Dados: 2023.03.15 16:52:43 -05'00'